
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 33
In data  27/04/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

L'anno  2023,  il  giorno  27  del  mese  di  Aprile  alle  ore  18:00  nella  residenza  Municipale,  per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Bornancin Sergio  Presidente del Consiglio  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Bandolin Giampietro  Consigliere  Assente 

Nardini Elisa  Consigliere  Presente 

Zuppichin Elena  Consigliere  Presente 

Driusso Robertino  Consigliere  Presente 

Biasin Nicolino  Consigliere  Presente 

Cecchetto Marco  Consigliere  Assente 

Bottacin Silvia  Consigliere  Presente 

Colusso Vio Selena  Consigliere  Presente 

Marson Dario  Consigliere  Presente 

Fantin Pier Mario  Consigliere  Assente 

Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 

Cassan Cristina  Consigliere  Presente 

Cuccurullo Giosue'  Consigliere  Presente 

Bisioli Thomas  Consigliere  Presente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 14 compreso il Sindaco ed Assenti N. 3

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Sergio Bornancin, nella sua qualità Presidente del Consiglio pro-tempore, constatato il numero 
legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 33   del  27/04/2023 1



sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- l’art. 1, comma 639, della L. 27.12.2013 n. 147 che ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

- l’art. 1, comma 738, della L. 27.12.2019 n. 160 che ha abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta  
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

- il  regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti  approvato con deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 39 del 29.05.2014, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
92 del 31.08.2022;

Visto l’art. 1, comma 527, della L. 27.12.2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di Regolazione per  
Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA)  funzioni  di  regolazione  e  controllo  in  materia  di  rifiuti  urbani,  
contemplando tra le funzioni dell’Autorità anche la definizione di livelli di qualità dei servizi e la diffusione, 
conoscenza e trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi;

Atteso che con deliberazione n. 15/2022/R/RIF  del 18.01.2022 ARERA ha approvato il  testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) introducendo:

 numerosi  obblighi  di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per la gestione del  
servizio rifiuti,  affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali  differenziati per 
schemi regolatori;

 interventi regolatori in merito ai seguenti aspetti di gestione della TARI:
- la richiesta di attivazione del servizio;
- le modalità di variazione o cessazione dal servizio;
- la gestione di reclami, richieste di informazione e rettifica importi;
- le modalità e periodicità di pagamento;
- la rateizzazione degli avvisi bonari;
- la disciplina dei rimborsi;
- l’uscita dal servizio pubblico e la documentazione per le riduzioni;

Visto  l’art.  3.1  del  TQRIF  che  dispone:  ”Entro  il  31  marzo  2022,  l’Ente  territorialmente  competente  
determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio  
integrato dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del  
Piano economico finanziario,  individuando il  posizionamento della  gestione nella  matrice  degli  schemi  
regolatori di cui alla seguente tabella, sulla base del livello qualitativo previsto dal contratto di servizio e/o  
nella  carta  della  qualità  vigente/i  che  deve  essere  in  ogni  caso  garantito”,  temine  successivamente  
prorogato al 30 aprile 2022;

Atteso che con delibera n. 4 del 14.04.2022 il  Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha determinato il  
livello di qualità tecnica e contrattuale di partenza che i gestori sono tenuti a rispettare con decorrenza dal  
01.01.2023,  definendo  il  posizionamento   della  gestione  nel  quadrante  denominato  “schema  I  -  livello  
qualitativo minimo” all’interno dalla matrice degli schemi regolatori di cui all’art. 3.1 del TQRIF allegato  
alla deliberazione 15/2022 ARERA, con previsione di passare allo schema II a partire dal 01.01.2025;

Atteso che con delibera di Assemblea di Bacino n. 15 del 16.12.2022 è stata approvata la “Carta di qualità  
del servizio Rifiuti Urbani Bacino Venezia” per i gestori ASVO S.p.A. e Veritas S.p.A., che disciplina oltre 
al  posizionamento  del  gestore  negli  schemi  regolatori,  gli  obblighi  di  servizio  previsti  nel  TQRIF,  gli 
indicatori e relativi standard, nonché gli  eventuali  standard migliorativi  previsti  dall’ente territorialmente  
competente;

Rilevato che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con propria deliberazione del 05.04.2023 ha fornito 
gli indirizzi per l’adeguamento dei regolamenti TARI e TARIP, prevedendo in particolare per i comuni in 
regime TARI una disciplima uniforme in materia di:

- riduzione in caso di uscita dal servizio pubblico;
- riduzione per avvio al riciclo dei rifiuti urbani;
- presentazione ed efficacia delle comunicazioni e consegna/restituzione attrezzature;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 33   del  27/04/2023 3



- dilazione dei versamenti su riscossione ordinaria;

Ritenuto di adeguare la vigente disciplina comunale in materia di TARI alle norme introdotte da ARERA 
con la deliberazione n. 15/2022, nonché agli indirizzi forniti dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;

Ritenuto di disciplinare solo gli aspetti di natura tributaria, in quanto gli altri obblighi previsti dal TQRIF e 
recepiti dalla Carta di qualità del servizio Rifiuti Urbani Bacino Venezia saranno applicati direttamente dal  
Gestore nei suoi rapporti con gli utenti (quali a mero titolo esemplificativo i tempi di risposta a reclami, a  
richieste scritte di informazioni, a richieste di rettifica degli importi addebitati);

Ravvisata la necessità di approvare il nuovo “Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI)”,  
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale vengono recepite le modifiche normative 
sopraccitate e gli indirizzi forniti dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

Visti:
- l’art. 52, del D.Lgs. 446/97, che attribuisce ai comuni la potestà di disciplinare con regolamento le  

proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  quanto  attiene  alla  individuazione  e  definizione  delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto  
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

- l’art. 1, comma 702, della L. 147/2013, che fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in  
materia di entrate, prevista dall’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446;

- l’art.  1 comma 682,  della  L.  147/2013 che  determina  l’ambito della  potestà  regolamentare  e  le 
materie oggetto di disciplina per l’applicazione della  tassa sui rifiuti;

Richiamati:
- l’art. 53, comma 16, della L. 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 4, della L.  

28.12.2001 n. 448, ai sensi del quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,  
nonché per approvare i  regolamenti relativi  alle entrate degli enti locali,  è stabilito entro la data  
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate,  
anche se approvati  successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il  termine di cui sopra,  
hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento;

- l’art. 1, comma 775 della L. 29.12.2022 che differisce il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 al 30.04.2023;

- l’art. 3, comma 5-quinquies, del DL n. 228 del 30.12.2021, convertito dalla L. n. 15 del 18.02.2022, 
in base al quale: “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della  
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei  
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30  
aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione  
venga  prorogato  a  una  data  successiva  al  30  aprile  dell’anno  di  riferimento,  il  termine  per  
l’approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del  
bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o  
alla tariffa corrispettiva in data successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il  
comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”;

- i commi 15 e 15-ter dell’art. 13 del D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 
22.12.2011 n. 214 e ss.mm.ii,  ai  sensi  dei quali   a  decorrere  dall’anno d’imposta 2020,  tutte le  
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni devono essere inviate al  
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  -  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via 
telematica,  mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse  nell’apposita  sezione  del  portale  del  
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.  
28.09.1998  n.  360,  entro  il  termine  perentorio  del  14  ottobre  dell’anno  al  quale  le  stesse  si 
riferiscono, ed acquistano efficacia dalla data di pubblicazione nel portale del federalismo fiscale a 
condizione che avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce;

Dato atto che dal combinato disposto dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 3  
comma 5-quinquies, del DL n. 228 del 30.12.2021 e dell’art. 53, comma 16 della L. 23.12.2000 n. 388, il  
regolamento per la disciplina della TARI deve essere approvato entro il 30 aprile p.v. e ha effetto dal primo 
gennaio 2023;

Visto il parere espresso dal Revisore unico dei conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.  
267/2000, depositato in atti a corredo della presente proposta di deliberazione;



Tenuto conto che la presente proposta di  deliberazione è stata esaminata dalla  competente commissione 
consiliare;

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  dal  dirigente  del  Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto  l’art.  42  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  che  sancisce  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  per  
l’approvazione del presente atto;

Udita  l’illustrazione  dell’argomento  da  parte  dell’Assessore  al  bilancio,  Colusso  Vio,  interviene  il  
Consigliere comunale Cassan per dichiarazione di voto: astensione;

Dato atto che gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri comunali 
formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e conservati su supporto  
magnetico, ex art. 39 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

Conclusi  gli  interventi,  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  mette  ai  voti  la  presente  proposta  di  
deliberazione;

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4 (Bisioli, Cassan, Cuccurullo e Ziroldo) espressi per alzata di mano dai 
n. 10 consiglieri votanti e n. 14 presenti;

Tutto ciò premesso e fatto proprio, 

 DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)”, costituito da 
37 articoli,  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che  il presente provvedimento verrà inserito nel portale del Federalismo Fiscale ai fini  
della  sua  efficacia,  con  le  modalità  previste  dalla  legge  vigente  e  come  indicato  in  premessa,  
mediante inoltro telematico ai sensi dell’art. 13, comma 15 e 15-ter del D.L. 06.12.2011, n. 201  
convertito con modificazioni dalla L. 22.12.2011 n. 214 e ss.mm.ii;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Gestore ASVO spa, a cura del Servizio Tributi;

con  separata  votazione,  con  voti  favorevoli  n.  10,  astenuti  n.  4  (Bisioli,  Cassan,  Cuccurullo  e  Ziroldo)  
espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri  votanti e n. 14 presenti,  delibera di rendere il  presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 33   del  27/04/2023 5



Servizio Tributi

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
18/04/2023

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Tributi

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
18/04/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 27/04/2023 n. 33 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 Sergio Bornancin F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 16/05/2023, decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 05/05/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 05/05/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 05/05/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 33   del  27/04/2023 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 05/05/2023 17:50:19
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


